5h

D. O. M. A.
DISPUTATIO VIII.
Centuria Quinta
QUÆSTIONUM
ILLUSTRIORUM
Philosophicarum,
In Inclita Wittebergensi Academiâ
Publicè
Proposita
PRÆSIDE
M. Jacobo Martini
Logices Profess. Publ.
RESPONDENTE
Ioanne Mülberge-
ro Ratisponensi,
Ad diem 23. Iulij in auditorio Collegij
veteris.

WITEBERGÆ,
Typis Martini Henckelij, Impensis Pauli
Helwigti Anno M. D. C. VIII.

D. O. M. A.

Q u æ S T I O . 1.

An de Sophisticis Elenchis in Logicā
tradi debeat.

Legantissimus † ille Lipsius in
Manuductione ad Stoicam Philosophiam dissert: 9: EX
Socrate ait: Sicut qui secundante calo & ventonaviga-
nare, etiam quæ contra rem peccates usui sunt, parata
habent: Sic bonus etiam logicus, quanquam totus in
eo est, ut præcepta ad veritatis cognitionem dedacen-
tia conscribat, nihilominus tamen se contra imperium & insidiosas tra-
tagemata Sophistarum munit, dum utilissimam illam doctrinam de Sophisti-
cis Elenchis tractat, non ut alios fallat, sed ut sive rurum retia & la-
queos evitare & declinare queat. Et, ut Zabarella lib. 1. denat Log. c. 3.
inquit: Sicut in arte aurifabri, quam logicam in multis emulari ex logi-
cie pœsim constat, non sufficit nosse verum ac naturale aurum, illudq; ab
alijs metallis, que vel nullam cum eognitionem habent distinguere; Sed
neccesse etiam est, ut verus Aurifaber gnarus etiam sit discernere aurum
fucatum & alchimisticum à vero & purissimo auro: Ita etiam in Logicis
non satis est tradidisse Logicum partem Topicam & Apodicticam, que
veritatem tantum confirmant & falsitatem in Syllogismo manifeste falso o-
stendunt; sed neccesse etiam est scire rationem & modum fucatos syllogis-
mos & speciem veri præse ferentes deprehendendi & à veris discernendi.
Hinc preclarè Thomas opus. 39. c. 1. Logicam vocat scientiam rationa-
lem, & ad ratiocinandum inventam. Ratiocinando vero quid facimus ali-
ud, quam quod non tantum argumenta vero proponamus & confirmemus;
verum etiam falsa refutemus & reiiciamus: hoc est, tam argumentis
naturales & logicos, quam naturales & logicos utamur. His enim ad co-
gnitionem

gnitionem veri deducimur; illis vero errorem falsitatis evitare &
declinare possumus. Huic Thomae sententiae applaudit Philippus lib. 4. Dia-
lect. hisce verbis: Sophistica non est tantum ludus puerorum in scholis
certanius (uti multi existimant) talibus ridiculis capriponibus; sed horri-
biliter in vita gravatur serens & confirmans falsas opiniones in Ecclesia;
curia soro, ex quibus maxima discordia, bella & dissipationes generis hu-
mani oritur. Adversus hanc duram pestem necesse est bene præmuniri
menies & pectora. Existimemus igitur hanc doctrinam solvendi vicio-
sa argumenta, à doctis & amanibus veritatem magno consilio tradidam
esse studiosis, ut hanc Corgonem opponere discant prestigis sophistarum &
Sycophantarum, qui communem vitam, dogmata & consilia publica, men-
daciis & calumnis specie aliqua fucatis turbant;